
 
 

PORTARIA N° 03/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024. 

 

Convoca 109 (cento e nove) candidatos 

(as) aprovados (as) na Seleção Pública 

Simplificada n° 001/2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

GRAVATÁ, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, considerando previsão insculpida na Lei Municipal n° 

3.854/2021 e considerando os ditames do Edital do Processo Seletivo Público 

Simplificado n° 001/2024, realizado neste município, cujo resultado foi devidamente 

homologado e publicado no Diário Oficial da AMUPE no dia 21 de fevereiro de 2024, e 

atendendo às necessidades desta Secretaria, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONVOCAR os (as) candidatos (as) na Seleção em epígrafe conforme tabela 

abaixo: 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (CÓD: 001) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

130 JUSSARA MARTINS DE SOUZA 769***.***-87 NÃO 

131 SEBASTIANA LOPES DE ALCANTRA 745***.***-49 NÃO 

132 MARIA CLEONETE DOS SANTOS BESERRA 033***.***-51 NÃO 

133 MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO 059***.***-26 NÃO 

134 SUELI MORAES DO NASCIMENTO CORREIA  833***.***-00  NÃO 

135 MARTA PEREIRA DE SOUZA  049***.***-93  NÃO 

136 EDIJANE MARIA ALBUQUERQUE DA SILVA 025***.***-67 NÃO 

137 CLAUDINEIA BEZERRA DO NASCIMENTO  070***.***-29 NÃO 

138 JOSELIA ALVES DA SILVA  022***.***-92 NÃO 



 

139 ADRIANA PEREIRA DA SILVA  040***.***-25 NÃO 

140 JOSEFA RISOLANGE DA SILVA 044***.***-05 NÃO 

141 LADJANE CRISTINA DA SILVA  040***.***-05  NÃO 

142 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 039***.***-62 NÃO 

143 JOSÉ LIELSON RIBEIRO  034***.***-85 NÃO 

144 OLGA SEVERINA DOS SANTOS  045***.***-71 NÃO 

145 MARIA DE FATIMA DE ARAÚJO DE SANTANA 041***.***-06 NÃO 

146 ANDRÉA ALBUQUERQUE DA SILVA  047***.***-50 NÃO 

147 LUCIENE MARIA DO ESPÍRITO SANTO SILVA 046***.***-79  NÃO 

148 BRENO RAFAEL SOARES DE CARVALHO 045***.***-50  NÃO 

149 CRISTIANE MARIA DA SILVA  066***.***-58 NÃO 

150 RUBILEIA FARIAS COSTA  063***.***-55 NÃO 

151 JOSENILDA LOURENÇO DA SILVA  065***.***-18 NÃO 

152 SOLANGE LOPES DA SILVA  065***.***-01  NÃO 

153 TATIANA MARIA FREITAS 065***.***-12  NÃO 

154 KATIA ANA RIBEIRO NASCIMENTO 085***.***-19  NÃO 

155 VIVIANE IRIS DE ARAUJO 085***.***-89  NÃO 

156 NATALIA MARIA DA SILVA 080***.***-37 NÃO 

157 ILMA IRENE DA SILVA  094***.***-69 NÃO 

158 JÉSSICA JULIANA MONTEIRO DA SILVA  081***.***-10 NÃO 

159 MARIA KELLY IZIDORO  104***.***-42 NÃO 

160 RAFAELA GOMES DOS SANTOS  117***.***-05 NÃO 

161 ISABELA MARIA MARTINS 110***.***-58 NÃO 

162 MARIA JOSÉ DA SILVA ESPÍNDOLA 130***.***-11 NÃO 

163 ANDREZA MARIA DE ARAUJO  117***.***-13 NÃO 

164 DANIELA MARIA RAMOS  145***.***-55 NÃO 

165 ROSIMERE MARTINS DA SILVA  030***.***-62 NÃO 

166 CRISTIANE MARIA DE MEDEIROS SILVA  025***.***-55 NÃO 



 

167 SIMONE SOARES DA SILVA  041***.***-43 NÃO 

168 VERÔNICA BEZERRA DA GLÓRIA 079***.***-84 NÃO 

169 MARIA ROSEANE RIBEIRO 073***.***-36 NÃO 

170 EUNICE MARIA DA SILVA LEMOS 657***.***-04 NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - EDUCAÇÃO FÍSICA (CÓD: 004) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

10 ALEX GERALDO DA SILVA  088***.***-23 NÃO 

11 LEONARDO LUIS DA SILVA  042***.***-75 NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - GEOGRAFIA (CÓD: 005) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

6 GIVANILDO PAULO DE LIRA  032***.***-05 NÃO 

7 JOSEILDA SEVERINA DOS SANTOS  045***.***-02  NÃO 

8 LÍVYA GILVIANNE DE FARIAS SILVA 072***.***-01  NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - HISTÓRIA (CÓD: 006) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

11 JOSINALDO PAULO FERREIRA 040***.***-67 NÃO 

12 JOSÉ WELLINGTON DA SILVA 047***.***-84 NÃO 

13 BRENO ALBERT PEREIRA DA SILVA  110***.***-02 NÃO 

14 VANIA FARIAS CAVALCANTI  532***.***-34 NÃO 

15 EDILSON MARCOS DE OLIVEIRA  934***.***-34 NÃO 

16 MARIA MERCIA XAXIER  897***.***-00 NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - LÍNGUA PORTUGUESA (CÓD: 007) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

21 MARIA BETÂNIA PEREIRA DA SILVA 868***.***-53 NÃO 

22 DJAILMA MARIA DOS SANTOS SILVA 040***.***-05 NÃO 



 

23 SILVANIA MARIA DA SILVA DUARTE  057***.***-55  NÃO 

24 MARIA JOSÉ TEODORO 047***.***-05 NÃO 

25 DANIELLE RIBEIRO PIRES 058***.***-84 NÃO 

26 CLYVIAN KALINE SILVA CHAGAS 065***.***-08 NÃO 

27 ATACÍLIO MAGALHÃES DO PRADO 095***.***-86 NÃO 

28 EDNA MARIA DA SILVA  097***.***-95  NÃO 

29 EDINALDO ALVARES DE LIRA 388***.***-04 NÃO 

30 SOLANGE MARIA RODRIGUES SILVA  868***.***-78 NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - MATEMÁTICA (CÓD: 008) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

14 NATAN LUIZ DE OLIVEIRA CARVALHO  099***.***63 NÃO 

15 TATIANE MARIA DOS SANTOS  087***.***60  NÃO 

16 DANILO SEVERINO DE AMORIM  093***.***07  NÃO 

17 MAYCON ROBERTO DA SILVA LIMA 041***.***30  NÃO 

18 LUCILENE MARIA RAMOS  058***.***78 NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - CIÊNCIAS (CÓD: 009) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

7 ALINE FERREIRA DE OLIVEIRA 074***.***-90 NÃO 

8 REBECA FERREIRA LEMOS VASCONCELOS 066***.***-46 NÃO 

    

CARGO: PSICÓLOGO ESCOLAR (CÓD: 010) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

20 
KARLA GEOVANA DE OLIVEIRA PINTO DE 

SOUZA  
018***.***-65 NÃO 

21 MARIA JOSÉ DA SILVA TORRES 043***.***-78 NÃO 

    

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL (CÓD: 011) 



 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

9 
AURORA PATRICIA TORCHIA DE LIMA 

CORREIA 
833***.***-04 NÃO 

    

CARGO: VIGILANTE (CÓD: 014) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

61 LUCAS HENRIQUE NERI DA SILVA 127***.***78  NÃO 

62 EMANUEL JOAO FERREIRA NASCIMENTO 130***.***51 NÃO 

63 ESTACIO BEZERRA DA SILVA NETO 037***.***71  NÃO 

64 JOSE CARLOS DA SILVA 049***.***02  NÃO 

65 
EBYRRICHABAKSCAR MENDES DE LIMA 

C.S.F.V. PINTO 
041***.***13  NÃO 

66 EVERALDO FERREIRA DA SILVA 500***.***04  NÃO 

67 JOSE ROBSON GALDINO DA SILVA 464***.***68  NÃO 

    

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, ANOS INICIAIS E EJA (CÓD: 015) 

COLOCAÇÃO NOME C.P.F. PCD 

155 MARIA ANGELA COSTA DE LIMA 112***.***-55 NÃO 

156 
IVANILDA GOMES DOS SANTOS 

ALBUQUERQUE 
404***.***-00 NÃO 

157 SEVERINA LÚCIA DE OLIVEIRA LIMA 472***.***-72 NÃO 

158 JOSIMERE DA SILVA PIRES 615***.***-34 NÃO 

159 JOSENILDA MARIA DE FARIAS 800***.***-87 NÃO 

160 MARIA WILMA DE SENA  780***.***-53 NÃO 

161 VALDENICE MARIA DA SILVA  027***.***-31 NÃO 

162 
IZABELE FERNANDA PIMENTEL RODRIGUES 

MALTA  
010***.***-86 NÃO 

163 ANA PAULA MARIA DA SILVA ANDRADE 041***.***-30 NÃO 

164 MARIA ELIZABETH DA SILVA 008***.***-06 NÃO 

165 VANDERLANE LINS DA SILVA  061***.***-56 NÃO 



 

166 JEANE MARIA DE LIMA 071***.***-60 NÃO 

167 MALVIANE LINDALVA DA SILVA ALVES 068***.***-99 NÃO 

168 
LUCIENE DE OLIVEIRA SANTOS DE LIMA 

SILVA 
060***.***-30 NÃO 

169 EUNICE EDENICE DOS SANTOS PAULINO 062***.***-31 NÃO 

170 JOSILENE MARIA DA SILVA  067***.***-16 NÃO 

171 MARIA VERÔNICA PEREIRA 075***.***-24  NÃO 

172 FABIANA SANTOS DA SILVA 092***.***-60  NÃO 

173 KÁTIA SAMANTA DA SILVA SANTOS 089***.***-43 NÃO 

174 JOSINEIDE MARIA SUPRIANO 116***.***-21 NÃO 

175 PATRÍCIA MICHELE BARBOSA DA SILVA 073***.***-58 NÃO 

176 PATRÍCIA MARIA DE LIMA QUERINO 115***.***-43 NÃO 

177 JOSÉ RICARDO OLIVEIRA SANTOS 084***.***-24 NÃO 

178 MARIA JOSÉ BEZERRA DA ROCHA 437***.***-72 NÃO 

179 ROSANA CARVALHO DE SOUZA 352***.***-04 NÃO 

180 
SEBASTIANA CRISTINA DE HOLANDA 

CAVALCANTI  
514***.***-49 NÃO 

181 MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA  794***.***-87 NÃO 

182 MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO  948***.***-15 NÃO 

183 ANA MARIA DA SILVA 029***.***-40 NÃO 

184 NELMA FREITAS DE OLIVEIRA  033***.***-44 NÃO 

 

Art. 2° - Os (as) candidatos (as) supracitados (as), convocados (as) por força deste ato 

administrativo, deverão comparecer no local e horário indicado no quadro abaixo, no 

prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir do dia seguinte à data de publicação 

desta Portaria, munidos dos documentos descritos no item 11.2 do Edital, atendidos 

todos os requisitos previstos para ocupação da função. 

 

Art. 3° - Estão eliminados os (as) candidatos (as) convocados (as) por meio de portaria 

anteriores que porventura não compareceram dentro do prazo estipulado e/ou que não 

cumprirem as determinações especificadas no Edital em epígrafe. 



 
 

 

 

 

QUADRO DE LOCALIZAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES DOS 

CONVOCADOS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

LOCAL E HORÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Situada à Avenida Governador Agamenon Magalhães, n° 43 – Prado – Gravatá/PE. 

Horário: Das 07:30h às 13:00h. 

 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

JOSELMA SOARES DA SILVA MELO  

Secretária Municipal de Educação 


		2024-05-10T14:47:58-0300
	Brasil
	JOSELMA SOARES DA SILVA MELO
	Assinador Serpro




